

Fiskerihavn paa et eller andet Sted i Thisted Amt til omkring 10 Mill. Kr., en mindre Fiskerihavn ved Hirtshals til omkring 3½ Mill. Kr. og en Læmole ved Løkken til ca. 500,000 Kr. Jeg maatte den Gang paa Ministeriets Vegne energisk modsætte mig Fremme af dette Lovforslag, som forekom mig at hvile paa et alt for usikkert Grundlag. Jeg havde efter de Oplysninger, som den Gang forelaa om de Bekostninger, der vilde knytte sig til Anlæg af Vestkysthavne, Grund til at mene, at de Tal, som nævnedes i det private Lovforslag, var ganske utilstrækkelige. Jeg syntes dernæst, der var Grund til at forlange, at et Lovforslag af en saa omfattende finansiell Karakter blev gjort til Genstand for nærmere Undersøgelse og Overvejelse indenfor Regeringen, forinden det nød Fremme, og endelig havde jeg Grund til at modsætte mig dette Lovforslags Sammenkædning med Regeringsforslaget om en Havn ved Thyborøn, fordi dette Lovforslag var lettere overskueligt og derfor let at fremme. Derimod beroede min Modstand ingenlunde paa Uvillie overfor selve Spørgsmaalet om Anlæg af en Havn paa Jyllands Vestkyst, hvad jeg ogsaa ved den Lejlighed stærkt understregede. Forhandlingerne endte med et Forlig indenfor det Udvalg, som blev nedsat. Forliget gik ud paa, at Regeringen skulde fremme Planerne, for saa vidt som der skulde nedsættes en Kommission til Undersøgelse af Bekostningerne ved disse Anlæg, til Undersøgelse af, hvor de skulde placeres, og til Undersøgelse af Forsvarligheden og Nytten deraf. Denne Kommission blev nedsat med en Sammensætning, der nøje svarede til, hvad der var foreslaaet i det private Lovforslag om en Kommission, der skulde udpege de forskellige Havnepladser.

Denne Kommission har i Maj Maaned 1916 afgivet en enstemmig Betænkning, paa Grundlag af hvilken nærværende Lovforslag er udarbejdet. Det har vel vist sig, at de Tal, som oprindelig er nævnte, nemlig henholdsvis 10 Mill. Kr. for den store og 3½ Mill. Kr. for den lille Havn, ikke ganske har kunnet overholdes. Man nævner nu for den store Fiskerihavn 11,4 Mill. Kr. og for den mindre 4,2 Mill. Kr. Men det er dog en saa ringe Forskel, at man maa erkende, at Forslaget i Virkeligheden har hvilet paa en Beregning, der ikke var saa ganske utilfredsstillende, og saaledes som Kommissionen har været sammensat med den Sagkundskab, den repræsenterer, maa jeg for mit Vedkommende gaa ud fra, at det foreliggende Ar-

bejde er i enhver Henseende tilfredsstillende og fortjener Tillid. I Tillid til dette Arbejdes Vederhæftighed fremsætter jeg da dette Lovforslag, som nøje følger Kommissionens Forslag, idet der foreslaas Anlæg af en stor Fiskerihavn ved Hølsbøge, en mindre ved Hirtshals og en Læmole ved Løkken. Det eneste Punkt, hvor Lovforslaget adskiller sig fra Kommissionsforslaget, er, at der i Kommissionsforslaget tillige er optaget et Beløb paa 500,000 Kr. til Udførelse af forskellige Foranstaltninger i Ringkøbing Fjord, som skulde bringes til Udførelse, naar Afløbsforholdene der er ordnede. Denne Enkelthed er udgaaet af dette Lovforslag, idet jeg har ment, at det var naturligt at bevilge denne Foranstaltning samtidig med, at man traf den endelige Ordning af Afløbsforholdene i Ringkøbing Fjord.

Man har ved Udarbejdelsen af disse Forslag naturligvis ikke kunnet tage Hensyn til de Priser, som er gældende den Dag i Dag. I Betænkningen er det anført, at Overslaget er udregnet paa Grundlag af de Priser, der var gældende i 1915, men de Priser, der eksisterer i Dag, er saa betydelig højere, at de ganske sikkert maa sættes mindst 25 pCt. højere end de Priser, Kommissionen er gaaet ud fra. Imidlertid mener jeg, at man er berettiget til at se bort fra den Prisforhøjelse, som eksisterer i Øjeblikket, idet det her drejer sig om Anlæg, hvis Udførelse skulde strække sig over en temmelig lang Aarrække. For den store Havns Vedkommende regnes der med 15 Aar, for den mindre Havns med 5 Aar, og der vil vel til syvende og sidst ikke være noget til Hinder for, at man her paa Rigsdagen kan blive enig om, selv efter at det er bestemt, at Anlægget skal bringes til Udførelse, dog at udsætte Paabegyndelsen, indtil nogenlunde normale Forhold paa Varemarkedet indtræder. Der er i alt her foreslaaet et Beløb paa 16,1 Mill. Kr. Heraf skulde der i Finansaaret 1917—18 komme til Udgift et Beløb af 30,000 Kr., som er beregnet til Detailopmaalinger og Udarbejdelse af detaillerede Projekter. Jeg skal endnu tilføje, at under Hensyn til, at man antagelig vil kunne paaregne en ikke ringe Stigning i Grundværdien, navnlig i Omegnen af den store Havn ved Hølsbøge, er der i Lovforslagets § 3 søgt en videregaaende Bemyndigelse end den sædvanlige til at foretage Ekspropriation af Grunde og Arealer i Nærheden af Havneanlægene. Det er mit Haab, at man ad denne Vej skulde kunne sikre